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Riksorganisationen för anhöriga till våldsdödade 
(RAV) är en ideell organisation som startades 
1996. RAV utgörs främst av personer som själva 

är anhöriga eller på annat sätt är närstående till vålds
dödade. Även människor som inte själva drabbats av 
våldet är stödmedlemmar för att stötta verksamheten 
och visa sitt ställningstagande mot våldet.

Organisationen är till för att stötta, samla kunskap 
och bidra till gemenskap.

Det är få drabbade som vet vart man kan vända 
sig med alla frågor som uppstår efter ett dödsbesked. 
Bland våra medlemmar finns en uttalad längtan efter 
gemenskap med andra människor som råkat ut för en 
liknande händelse. RAV bidrar till just den gemen
skapen men också med det sorgestöd som samhället 
så ofta brister i. Ett stöd som vi anhöriga till brotts
drabbade så utomordentligt väl förtjänar.

RAV:s verksamhet bedrivs utifrån värderingar som 
slagits fast i FN:s och EU:s konventioner om mänskliga 
rättigheter samt i FN:s brottsoffer deklaration.

Vi på RAV vill:

•  Vara medmänskligt stöd till anhöriga  
och andra närstående till våldsdödade,  
inte bara i direkt anslutning till brottet  
utan även i den process som pågår till  
långt senare. 

•  Aktivt samla in och lyfta fram frågor, 
problem bilder och erfarenheter som  
an höriga kan drabbas av.

•  Göra anhörigas röster hörda i sam  - 
hället och via medier, samt att vara 
anhörigas språkrör gentemot politiker 
och myndig heter. 

•  Verka opinionsbildande för att förbättra 
villkoren för anhöriga till våldsdödade.

•  Vara remissinstans vid utredningar och 
lagförslag som berör våldsdödade och  
deras anhöriga. 

•  Utbilda resurspersoner för att förbättra 
bemötandet av våldsdödades anhöriga  
och närstående.

• Bidra till gemenskap för anhöriga och  
andra när stående till våldsdödade.

RAV:s syfte är att verka stödjande och opinions bildande 
för anhöriga och andra närstående till de som har dödats, 
eller kan antas ha dödats. Genom RAV ska man få 
ett bättre stöd från både omvärlden och samhället.

Foto:  Viggo Holmberg
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Jag sitter på tåget mot Göteborg tillsammans med 
över 100 andra personer.

Alla på väg någonstans, en del förväntansfulla 
och glada, andra neutrala. Vissa skrattar, en del små
pratar och andra sitter tysta som jag. Barn som otåligt 
tjatar på sina föräldrar och föräldrar som lika otåligt 
tjatar på sina barn. En del har packning i resväskor  
eller ryggsäckar. 

Allt är så normalt. Jag har ingen packning. Men det 
känns som om jag bärpå den tyngsta ryggsäcken av alla.  
I allt som till synes är så normalt, bland alla normala 
människor med normala liv.

Men för mig är ingenting normalt, ingen på hela  
tåget ska till samma plats som jag.

Jag ska till en adress på Drottninggatan, till en lokal 
där alla andra är som mig. I lokalen står fika framdukat 
och jag möts av en kram. 

Känslan är varm och välkomnande. I den lokalen 
träffas vi. Olika människor, olika åldrar, olika bak
grund. I normala fall skulle vi sannolikt aldrig mötts. 
RAV, Riksorganisationen för anhöriga till våldsdöda
de, anordnar träffar för anhöriga. Där möts vi som 
drabbats av det värsta som kan drabba en människa.

Där träffas vi som överlevt ett mord.
Vi som finns kvar efter att någon annan tagit livet 

från någon vi älskar högt.

”Där träffas vi  
som överlevt ett mord”

Det går inte förklara vad man går igenom, det går 
heller inte att förstå för någon som själv inte drabbats. 
Men där förstår vi varandra.

Ett forum där man kan få prata, utan att någon  

ryggar tillbaka eller blir obekväm. Vi kan vara arga, 
ledsna eller rädda. Men också skratta och kärleksfullt 
minnas. Man kan stötta varandra och få kloka råd från 
andra som vet.

Det erbjuds väldigt lite, näst intill obefintligt stöd 
ifrån samhället, kommunerna eller regionerna för an
höriga som förlorat någon genom våld. Vi får i stort 
sett inget. Därför är RAV:s arbete så viktigt. För många 
av oss ovärderligt! RAV driver frågan om att ge oss an
höriga stöd. Detta genom opinionsbildning och samtal 
med politiker.

Jag önskar att det inte skulle behövas organisationer 
som RAV, men är så tacksam för att de finns. ❤

Stöd gärna RAV genom att bli stödmedlem eller köp 
något från deras webbutik.

Känner ni någon, som förlorat någon nära genom 
våld. Tipsa gärna om RAV, där är man aldrig ensam. ❤

/Lisa, Tvillingsyster

En plats där vi 
förstår varandra
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Att skriva en text om sin lillebror som egent
ligen ska finnas här hos oss och leva sitt bästa 
liv är svårt och konstigt. Det är inget som jag 

någonsin trodde att jag skulle göra.
Min lillebror Hampus miste sitt liv den 14 maj 2021 

av två personer som valde att skada honom och lämna 
honom att dö ensam under en trapp. Saknaden är stor 
efter Hampus. Man blir påmind hela tiden om honom, 
jag har svårt att gå vidare och bearbeta detta. Man vet 
att hjälp finns men det är svårt att ta det steget.

Hampus och jag hade en bra kontakt, vi hördes näs
tan varje dag via Snapchat och telefon. Vi pratade om 
allt och han var den jag ringde om jag ville ha råd eller 
bara prata av mig. Han var en bra lyssnare och givmild. 
Än idag skriver jag till honom i hopp om att han ska 
svara mig.

Man känner lite skuld då vi inte pratade just den 
kvällen då jag skulle upp och jobba. Ångrar än i dag 
att jag inte skickade ett sms. Vill bara höra hans röst 
en gång till. Men jag är så glad över den tiden vi fick 
tillsammans och att jag fick träffa honom några dagar 
innan detta hände. Han kommer alltid att finnas med 
mig.

Hampus som liten var en liten kille med stort hjärta, 
alltid glad. Vi syskon umgicks mycket med varandra. 
Vi var väldigt sammansvetsade och visst, det var bråk 
som det är med alla syskon, men man blev alltid sams. 
Hampus var en sprallig kille som gillade allt med fart 

i som cross och fyrhjuling. Jag skulle säga att vi hade 
en vanlig uppväxt, inga konstigheter så. Vi är upp
växta med mycket kärlek runt omkring oss. Hampus 
kan man beskriva som en liten Emil i Lönneberga, han 
gillade att hitta på hyss och busa men han var väldigt 
snäll. Han ville aldrig skada någon, inte ens en spindel 
ville han trampa på. Han älskade djur och han var så 
mån om alla djuren vi hade så som katter och hundar 
plus lite andra sorter.

Hampus hade många vänner men en tuff skolgång, 
men han kämpade på med skolan och det gick bra för 
honom till slut. Han kom in på gymnasiet och tog även 
studenten. Han hade många fina vänner runt sig som 
alltid fanns där för honom och han fanns alltid för 
dem. Hampus hade många drömmar och mål.

Jag är så stolt över min bror Hampus! 

Min bror Hampus
Veronica Berglunds bror Hampus mördades den 14 maj 2021 och ett år senare 

skrev hon ett brev i  Värmlands Folkblad om sin bror och saknaden efter honom.

Veronica och Hampus Holmberg  Foto: Privat  
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Känslan att förlora ett barn går inte att beskriva. 
Att sätta ord på en sådan tragedi är näst intill 
omöjligt för någon som inte gått igenom det 

själv. För att kunna sätta sig in i en sådan sits och i viss 
mån förstå känslan har vi med hjälp av RAV kontaktat 
Carina Lövgren, anhörig till brottsoffret Phillip.

Under vintern 2019 fick larmcentralen i Sundsvall in 
ett flertal samtal om misstänkt skottlossning. När po
lisen anlände till brottsplatsen visade det sig att miss
tankarna stämde. En 28årig man hade blivit skjuten 
till döds. Nio avfyrade skott varav det sista i huvudet.

Den 12 december väcktes Carina av minst sagt en 
mardröm. Hon väcktes av att telefonen blev full av no
tiser från nära kompisar till Phillip. Hon befann sig i 
Thailand med sin man samt moster och redan dagarna 
innan resan slogs Carina av obekanta känslor. Mag
känslan ville att hon skulle ställa in resan. 

Att man som anhörig till ett mördat offer ska bli 
kontaktad av polisen är en självklarhet för de flesta och 
var även det för Carina. Men det var ingen polis som 
kontaktade vare sig henne eller andra anhöriga. Phillip 
var skriven hos sin mormor och morfar under perioden 
han miste livet men inte heller de fick någon informa

tion av polisen. Carina berättar att hon själv var tvung
en att förmedla de hemska nyheterna till sina föräldrar 
via telefon. Polisen gjorde en insats och skickade ner en 
polisbil till Phillips barn, som han har med en tidiga
re flickvän. Relationen mellan dessa vet vi inte mycket 
om mer än att Phillip inte hade så mycket kontakt med 
barnen, som även var väldigt unga vid den tiden. 

Detta gjorde att Carina kände sig dåligt bemött av 
polisen. 

”Man hör hur Philip  
kämpar för livet  

och i slutet tar han  
sina sista andetag.”

När Carina berättar för oss vad som hänt säger hon 
att hon tror att Phillip blivit lurad till platsen där mor
det skedde. Hon säger att han skulle vara hundvakt och 
tog sig till platsen där det visade sig vara tomt när han 
anlände. Hon tror även att han dog vid platsen, inte 

Omöjligt att förstå

Carina Lövgren med familj, vid Phillips gravsten.
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på sjukhuset där han blev dödförklarad klockan fyra.  
Carina har fått lyssna på larmsamtalen som kom in vid 
brottet. Hon nämner att ett av samtalen var från en tjej 
som under tiden hon ringt in försökt hjälpa Phillip på 
plats. I samtalet får man höra hur Phillip kämpar för 
livet och i slutet tar sina sista andetag. 

I ett avsnitt i tvserien Svenska fall förklaras Phillips 
fall. I detta avsnitt visas andra sidor av fallet och även 
andra sidor av brottsoffret. Han kopplas direkt till kri
minalitet och beskrivs inte mer än som en kriminell 
man. 

Carinas beskrivning av Phillip är att han var en liten 
casanova. En charmör med ett ständigt leende på läp
parna. Han skrattade jämt och bjöd på sig själv.

Phillip var så mycket mer än den kriminalitet han 
kopplades ihop med. Han älskade att laga mat och 
plocka bär. Carina förklarar även att han älskade att 
fiska, vilket är av den anledningen de valt att ha gra
ven nära en fin sjö. Mycket fina personlighetsdrag som 
inte många visste om Phillip, då den yttersta delen av 
kriminalitet som fanns hos honom har blivit det enda 
allmänheten har målat upp honom med. 

Carina nämner att kriminaliteten inte var något 
som startade när han var ung utan det utvecklades när 
han blev äldre. Som förälder hade hon lite koll, men rev 
i och sa åt honom.

Den 17 december kom hon hem till Sundsvall och 
skickades direkt in på förhör. Med hjälp av polisens 
otroliga insats för att gripa de misstänkta kunde man 
snabbt hitta spår som ledde till brottslingarna. Mark
poliserna befann sig snabbt på plats med polishundar 
och följde de misstänktas spår till punkt och pricka. Ett 
rent sagt gudomligt jobb, enligt Carina. 

I tre veckor i sträck satt Carina i rättssalen där hon 
berättar att hon inte blev bemött med den respekt och 
mogenhet som hon hade förväntat sig. Exempelvis 
upplevde Carina att domaren satt och hånade henne. 

De tre misstänkta männen blev fri släppta i hov
rätten. Åklagarnas argument var att det fanns för lite 

bevis material som kunde bevisa att det var just dessa 
män som hade begått mordet. Trots att de hade mord
vapnet och andra viktiga bevismaterial. 

Efter en överklagan togs fallet upp igen. Med hjälp av 
en telefon kunde utredare hitta en hemsida med med
delanden mellan de misstänkta och Phillip från kväll
en då mordet tog plats. Efter flera rättegångar och för
hör fälldes en av de tre misstänkta gärningsmännen. 

Efter att Carina, som hon själv uttrycker det, va
rit tjurig på polisstationen och själv fått fråga om det 
fanns någon man kan kontakta för hjälp, fick hon kon
takt med RAV. 

Utan RAV hade Carina inte klarat sig säger hon. En 
stöttning till 300% som var till mycket stor hjälp efter 
händelsen. Carinas man valde sedan att gå med i RAV:s 
styrelse. 

–  Inget samtal från någon efter händelsen, Sveri
ges säkerhet är katastrof, säger Carina. Hon tycker att 
straffrabatten är helt meningslös och att det ska vara 
hårdare straff och lagar i tingsrätten där hon menar att 
det är alldeles för mycket daltande.  

”Han hade sin del  
av kriminalitet  

men i stora drag  
var han vilken vanlig  

person som helst.”

Carina berättar hur hon påverkats psykiskt efter 
händelsen, hur hon har svårt med större folksamling
ar och känner sig upp och ner i perioder. Carina har 
fortfarande bra kontakt och relation med Phillips nära 
kompisar som kommer och hälsar på då och då. Rela
tionen inom familjen har alltid varit tight men nu har 
den blivit ännu tightare. 

Familjen har inte fått något skadestånd då Phillip ses 
som kriminell, och då klassas det som ”hans fel”. Han 
hade sin del av kriminalitet men i stora drag var han 
vilken vanlig person som helst. 

Att Carina berättar sin historia är väldigt fint och 
även viktigt. Möjligheten att få höra andras historier är 
för en person i samma sits väldigt betydelsefullt. Det är 
viktigt att förstå att man inte är ensam och att det finns 
fler. I detta fall är det såklart tragiskt ju mer föräldrar 
som tillhör denna grupp. Men för att man som person 
ska kunna styrkas kan det vara livsviktigt att veta att 
man inte är själv i det hela, utan att det finns andra som 
delar samma historia. 

Text & foto: Milla Ahlström, Oona Andersson Svedén 
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Jonny Thomann bestämde sig för att bli polis redan 
i femårsåldern. Han har levt nära en polisstation 
och intresset har funnits sedan tidig ålder. Jonny 

har varit inom polismyndigheten i 47 år och nu berät
tar han för oss om sitt arbete med grova brott. 

Den första åtgärden vid exempelvis en skottloss
ning är så klart livräddningsåtgärder. Sedan försöker 
vi att inte förstöra spår och bevis och efter det spär
ra av området och hålla folk borta från brottsplatsen. 
Sedan handlar det om informationsinhämtning, alltså 
dörrknackning och höra vad vittnen från platsen har 
att säga. Det kan hända att polisen tar med någon till 
stationen för förhör. 

Efter de direkta åtgärderna börjar själva utredning
en och då handlar det om att fortsätta inhämta infor
mation och kolla upp offrets bakgrund, om personen 
exempelvis varit inblandad i en gängmiljö. I regel säger 
man att de första 48 timmarna är de viktigaste i jakten 
på en gärningsman.  

Det är viktigt att kontakta anhöriga så snabbt som 
möjligt om man vet vilka de är, sedan är det också vik
tigt att de anhöriga får höras men att ha förståelse om 
de sörjer eller är i chock. 

Polisen försöker så snabbt som möjligt att komma 
i kontakt med en FLO (family liaison officer) för att 
prata med anhöriga som är drabbade. FLO är något 

som kommer ifrån Storbritannien. Vid mord, skjut
ningar och andra svåra utredningar involveras ofta 
en utredare med specialistkompetens för att möta 
dom anhöriga som är i kris, en sådan ut redare kallas 
alltså en FLO. Det är ett ganska nytt fenomen inom 
polisen. 

”De första 48  
timmarna

är de viktigaste  
i jakten på  

en gärningsman”

Initialt går polisen ut med ett pressmeddelande. 
Sedan har polisen kontakt med pressen och berät
tar vad de får säga i media, till exermpel om de har 
någon misstänkt, om någon är häktad, om det är en 
tidigare känd gärningsman och så vidare. 

Polisen vill så klart få hjälp av media men inte att 
de ska publicera något som kan förstöra utredning
en. 

Jonny säger att det finns olika sidor av media. 
Först kommer den undersökande journalistiken 
och sedan kommer den dräpande journalistiken 
som pekar på vad som gjorts fel. Polisen försöker 
alltid lämna så rak information som möjligt efter
som mycket kan förvrängas i media.  

Text: Yafet Kibrom, Viggo Holmberg
Foto: Emma Nordlander 

Polisens arbete 
med grova brott
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Under hela året 2021 var det 344 bekräftade skjutningar där 45 personer omkom. Knappt ett år senare, 
hade det redan i mitten av oktober konstaterats 324 skjutningar där 53 personer gått miste om livet. Det 
innebär att vi snittar mer än en skjutning om dagen i Sverige under 2022 och fler personer har dött, jäm

fört med förra året. Med hela två månader kvar hade det redan slagits ett nattsvart rekord och det ser ut som om 
siffrorna i statistiken bara kommer att öka.

Text: Matilda Hedin, Tim Mattsson

Skrämmande siffror
om dödsskjutningar

Källa: polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/

I Gävle och närliggande orter 
har flera skjutningar skett 
och vi har frågat folk i Gävle-
området vilka känslor som 
väckts. 

Tove,18 år, Hagaström,  
studerar/arbetar
– Jag blir rädd, känner mig otrygg  
i samhället. Det är en stor skandal! 
Hur ska vi kunna leva i det här PÅ 
RIKTIGT.

Ann, 62 år, Hemlingby, lärare 
– Det är otäckt. Man hör historier 
där helt vanliga människor har va-
rit på fel plats vid fel tillfälle och 
har utsatts för sådana hemskheter.

Ludwig, 17 år, Hille, studerande
– Det är bedrövligt. Inte roliga 
siffror att se. Man undrar på riktigt 
hur en person kan göra något så 
hemskt mot en annan.

Lovisa, 20 år, Sandviken,  
studerar/arbetar
– Det är så hemskt, det finns inte 
riktigt några trygga platser i sam-
hället. Man måste nästan gå runt 
med ögon i nacken nu för tiden.

Emil, 28 år, Sätra, arbetar 
– Jag tycker inte att det är några 
roliga siffror jag ser. Man blir lite 
orolig för man vet inte vart sam-
hället är på väg. 

Alexandra, 24 år, Hofors,  
studerar/arbetar
– Siffrorna förvånar mig inte. Varje 
dag känns det som att man hör om 
en ny skjutning någonstans. Riktigt 
otäckt.

Maya,18 år, Oslättfors,  
studerar/arbetar
– Jag blir rädd. Får en känsla av att 
samhället vi lever i inte är så bra. 

Tony, 42 år, Söder i Gävle, lärare
– Det är tragiskt. Man blir rädd 
och det är ett problem som man 
bara hör mer och mer om. Riktigt 
tråkigt.

ENKÄT:
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I månadsskiftet aprilmaj 2022 samlades en 
liten skara av RAV:s medlemmar i Gysinge, 
där det gavs tillfälle att samtala, lyssna på 

före läsare och umgås med mera. Jag, min syster 
Fia och vår mammas väninna Mona, bestämde 
oss tidigt för att åka på vår andra anhörighelg se
dan mamma mördades. 

Vi tre kommer från Hudiksvall, Rönninge 
och Alfta. Efter att vi tagit oss till Gävle, samåkte 
vi ner till Gysinge värdshus & hotell som ligger 
vackert vid Dalälven mellan Färnebofjärden och 
Hedesundafjärden.

På värdshuset väntade flera av de vi träffat  
tidigare, på vår första anhörighelg. Det kändes 
fint att få mötas igen och vi var inte lika spända 
inför träffen som vid första gången vi deltog (den 
gången i Furuvik).

”Det ger en viss tröst  
i det mest tragiska  

som kan hända i livet”
Lördagen inleddes med en god hotellfrukost 

och därefter var det presentation och samtal. Var 
och en fick bland annat berätta om de händelser 
som orsakat medlemskapet i RAV. Alla del tagare 
berättade om olika minnen, känslor och upp
levelser, men med samma orsak – våldsdödad 
anhörig. Det är alltid lika omtumlande, ledsamt och 
skört när vi i grupp pratar om alla de mord som skett 
i olika delar av landet. Samtidigt ger det en känsla av 
”inte vara ensam”. Det ger en viss tröst i det mest tra
giska som kan hända i livet och jag kan känna att den 
man pratar med, vet vad jag varit med om.

På kvällen gick vi ner till älven där vi tände marschal
ler, spelade musik och sjöng tillsammans. Även japan
ska lyktor tändes och som sedan sakta fick sväva upp i 
den mörka kvällshimlen. Goda samtal och reflektioner 
fick därefter avrunda kvällen.

På söndagen kom Kristina Sterner och föreläste om 
sorg och dess olika uttryck. Kristina berättade att hon 
arbetat som polis i mer än 20 år och bland annat har 
sysslat med debriefing inom arbetet. Hon jobbar nu 
som livscoach och har ofta familjemönster och sorg
bearbetning på schemat. Det märktes verkligen att hon 

har vana av att möta och bemöta människor i kris. En 
mycket bra föreläsning. Tack, Kristina!

Efter lunch återvände vi tre till våra hemorter, med 
många tankar i bagaget. Tacksamma över möjlig
heten till möten med andra i samma situation. Gysinge 
värdshus, med dess omgivningar, var verkligen en 
vacker plats med god mat och fina rum. Dit återvänder 
vi gärna någon gång. 

Har du inte varit med på någon av RAV:s anhörig
helger, vill vi gärna tipsa dig till att delta. Där ges till
fälle att prata med människor som varit med om sam
ma trauma som en själv – även om det gått till på olika 
sätt. Där finns människor som kan sätta sig in i hur det 
känns. Som vet.

Hälsningar Mona Öhman, Alfta
Ann-Sofie (Fia) Falnger, Rönninge

Carina Westner, Hudiksvall

Anhörighelg i Gysinge
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Jesper hade precis flyttat hemifrån och köpt sin 
första lägenhet men han fick bara njuta av sin ny
vunna frihet som vuxen i tre månader.

Söndagen den 31 maj 2020 var det mors dag och det 
var den sista gången som mamma Susanne träffade 
Jesper. Hon minns att han hade med sig en fin blomma 
när han kom hem på besök.

På måndagen den första juni var det årets första rik
tigt fina och varma dag. Det var 27 grader och då be
stämde Jesper och en av hans barndomsvänner att de 
skulle åka och bada vid Edsviken efter jobbet.

Efter badet släppte kompisen av Jesper vid en buss
hållplats 300 meter från bostaden. Klockan var cirka 
21.30 och det var fortfarande varmt och ljust ute. Jesper 
hade bara shorts och ett linne på sig och en ryggsäck 
med badsaker. Han hann bara gå cirka 50–100 meter 
innan han blev attackerad. 

Susanne berättar att en kvinna som var på väg ut för 
att rasta sin hund, träffade på Jesper när han kom gåen
de emot henne och ropade på hjälp. 

Han skrek ”Hjälp mig, jag har blivit knivhuggen!” 
Kvinnan trodde först att det var någon som höll på 

med något dåligt ”prank” innan hon förstod allvaret. 
Jesper hade en handduk i sin ryggsäck och kvinnan 

gjorde allt hon kunde för att stoppa blödningen och 
samtidigt ropa till grannar att ringa ambulans. Under 
tiden hade flera personer uppfattat uppståndelsen och 
anlänt till platsen. Även en läkare hade kommit och  
alla gjorde vad de kunde för att hjälpa till. Ambulansen 
kom också men knivhugget hade tagit så olyckligt att 
Jesper avled på platsen och dödförklarades 22.00.

Kvinnan som försökte hjälpa Jesper hann inte fråga 
honom om vad som hänt, allt gick så fort och de var 
fullt upptagna med att försöka rädda liv.

Mamma Susanne berättar att när hon den kvällen 
skulle sova, kunde hon inte komma till ro.   

– Jag ligger och scrollar lite i mobilen och läser på 
Aftonbladet att en 25årig man blivit knivhuggen i 
Sollentuna och får en olustig känsla, berättar Susanne. 
Hon började formulera ett sms till Jesper för att höra 
om allt var ok men hon hindrade sig själv.

– Jag inser att han nu flyttat hemifrån och det är 
dags att sluta ”hönsmamma sig”, säger Susanne.

Vid midnatt knackar tre civila poliser på dörren hos 
Susanne och hon säger till dem ”Jag vet precis vad ni 
ska säga. Jesper är död”.

”Jag vet precis vad ni ska säga.  
Jesper är död.”

Susanne berättar att hon inte kommer ihåg något av  
vad poliserna sade. Hon och hennes man följde med 
polisen till Jespers pappa för att berätta vad som hänt 
och samtidigt ringde hon till sin dotter som också an
slöt. 

– Efter att polisen lämnat familjen så var det bara 
svart, säger Susanne. Hon berättar att dagen efter mor
det åkte Jespers familj och massor av hans vänner till 
mordplatsen för att hedra honom med blommor och 
ljus men även för att försöka förstå vad som hänt. 

Det var totalt obegripligt för alla. Susanne minns 
att en präst fanns där och även kvinnan som försökt 
hjälpa Jesper och som han fick tillbringa de sista minu
terna av sitt liv med. Hon var naturligtvis skärrad och 
omtumlad av händelsen och även alla boende i om

Fruktansvärt att inte 
veta vad som hänt

20 minuter efter bilden togs, blev Jesper mördad.  
 Foto: Privat.
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rådet var tagna av händelsen. Kvinnan som hjälpt till 
på platsen deltog på Jespers begravning och har även 
besökt hans grav.

Susanne berättar hur svårt det är att inte veta vad 
som hänt och hur det känns att en älskad familje
medlem kan bli mördad utan att någon har sett eller 
hört något.

Jespers familj har varit med i programmet Efterlyst 
två gånger. Första gången någon månad efter händel
sen och andra gången efter drygt två år för att försöka 
få in tips och försöka få ett svar på vad som egentligen 
hände.

Susanne önskar att det funnits mera stöd i den kris 
som drabbade familjen. Det kom hem tre poliser men 
ingen präst och ingen uppföljning. 

Familjen fick själv ta dit en person som jobbar med 
krishantering och ingen kunde sova på flera dagar. Allt 
kändes totalt overkligt.

Susanne berättar att Jespers arbetsgivare har varit 
fantastiska. Jesper var väldigt aktiv inom träning och 
hälsa och han hade fått vara med och spela in en film 
om aktivitet, träning och hälsa som skulle användas 
internt i företaget.

– Det var bara några dagar innan händelsen och vi 
i familjen blev inbjudna på minnesstund där de ville 
visa oss filmen, säger Susanne. Kollegorna hade gjort 
en minnesbok och fina kort till Jespers familj.

– Att begrava sitt eget barn är det absolut värsta vi 
kan vara med om som människa, säger Susanne. Hon 
berättar att polisen inte vet varför mordet skedde. De 
har ingenting att gå på.

– Det var någon som lämnade ett tips om att någon 
med tjocka bylsiga kläder ”vinterkläder” sågs springa 
från platsen och det var 25 grader varmt vid tillfället, 
säger Susanne. 

– Närmare 500 förhör har hållits. Det som fram
kommit är att Jesper dog av ett knivhugg i hjärtat, ing
et dna har hittats, inget gängkriminellt samband och 
Jesper var inte påverkad vid mordet.

Sedan mordet har hon varit medlem i RAV för 
att få stöd. Susanne säger att hon och även Jespers  
pappa tycker att det är svårt att komma vidare när det 
inte finns något avslut i vad som egentligen hände den 
kvällen som Jesper mördades.

Text: Lisa Åberg, Nellie Lindell, Emma Nordlander 

Företagssponsorer

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2019
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Det är fredagen den 7 april 2017. Det är efter
middag och många är på väg hem från skola 
och jobb. Det är en fin vårdag och många är 

ute och shoppar. Många befinner sig på Drottningga
tan i Stockholm. Men det de inte vet då är att deras liv 
kommer att förändras. Mitt i folkmassorna så kommer 
plötsligt en lastbil i hög hastighet och kör rakt in bland 
människorna. Folk springer in i butikerna runt om och 
tar skydd. Fem personer dör den dagen och 15 personer 
skadas. 

Nu är det fem år sedan attentatsdagen. Gärnings
mannen, vid namn Rakhmat Akilov, orsakade fem 
människors död och skadade ett flertal. Han dömdes 
senare till livstids fängelse och utvisning för dådet.

Det är den 28 september 2022 och vi har tagit oss till 
Stockholm och Drottninggatan för att kolla vad de har 
gjort för att förändra säkerheten så att inte händelsen 
ska ske igen. Vi ska även kolla med folk ute på gator

na vad de känner och tycker om händelsen den 7 april 
2017. Stämningen på Drottninggatan är den samma 
som alltid, många finns på den kända shoppinggatan 
och shoppar inför helgen. När vi går runt på shopping
gatan så märker man att de har gjort hinder vid alla 
ingångar in på gatan så att ingen bil eller annat fordon 
kan ta sig förbi och in på gatan. De har även mycket 
bättre bevakning och fler vakter på shoppinggatan.

Vi träffar Örjan Johansson och frågar honom om 
hur han minns händelsen på Drottninggatan. 

Han berättar att han då var hemma i Mariestad när 
han fick reda på det som hände den 7 april 2017.

– Det var fruktansvärt hur människor sprang in i 
butikerna för att ta skydd från lastbilen, berättar Örjan, 
som idag ändå inte är rädd för att vistas på Drottning
gatan.

– Nej jag är absolut inte orolig för att det ska hända 
något liknande attentat, dock så får jag alltid en tanke

Terrordådet
på Drottninggatan
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Vision & mål
Vision 2025

Genom god informationsspridning verkar 
RAV för att stärka anhörigas stöd i sam-
hället samt hjälpa människor i sorg.

Mål
Påverka politiker och berörda myndigheter 
samt kommuner om anhörigas negativa 
situation i samhället.
• Indikator: Besöka samtliga riksdagspartier, över 

fyra procent, vartannat år.
• Indikator: Besöka myndigheter och kommuner 

löpande per år.

Skapa opinion i samhället.
• Indikator: Öka antal följare med 500 st per år 

på Facebook.
• Indikator: Öka antalet följare med 100 st per år 

på Instagram.

Anordna träffar för anhöriga.
• Indikator: Tre anhörigträffar per år i Göteborg, 

Stockholm, Örebro, Västerås och Gävle.
• Indikator: Två anhörigträffar,  per år i Hudiks-

vall och Umeå.
• Indikator: Två anhörighelgen, en på våren  

och en på hösten.
• Indikator: 2020 – Två träffar vårtermin + en 

träff hösttermin samt en anhörighelg höst- 
termin.

• Indikator: 2021/2022 – En träff och en helg 
vårtermin + en träff och en helg hösttermin.

Öka antal medlemmar i RAV.
• Indikator: Antal anhöriga medlemmar ökar med 

15 personer per år.
• Indikator: Antal stödmedlemmar ökar med 20 

personer per år.

Verksamhetsplan 2022-2023
•  Upprätthålla 90-konto.
•  Medverka i Brottsoffermyndighetens brotts-

offervecka.
•  Driva arbete med Nordisk samverkan med Fin-

land och Norge (Danmark ligger vilande).
•  Utveckla volantärarbetet med fler volantärer 

och utbildningar till samtliga inom kris- och 
traumahantering.

ställare när jag kommer till större städer och blir mer 
försiktig, säger Örjan. Han tycker att det känns tryg
gare med alla hinder så att ingen kan köra in på Drott
ninggatan igen och även med alla vakter och poliser 
som rör sig runt gatans område.

Vi pratade också med Aida eftersom hennes syster 
var på Drottninggatan den 7 april 2017. 

– Jag var på väg hem från skolan när allt hände, 
då min 14åriga syster plötsligt ringer och skriker på 
hjälp. Hon hyperventilerar i telefonen och gråter. Jag 
försöker fråga vad som hänt men hör bara en massa 
skrik i bakgrunden. Jag förstod då att det hänt något 
allvarligt. Sedan bröts samtalet, minns Aida. 

”Hon ringde  
och skrek på hjälp”

– Jag försökte ringa tillbaka flera gånger men fick 
inget svar. Jag ringde mamma och berättade vad jag ha
de hört. Några minuter senare får jag upp en notis där 
det står att det har varit ett attentat på Drottninggatan. 
Jag får panik och försöker få tag på henne igen men får 
fortfarande inget svar, berättar Aida.

Som tur var hände inget allvarligt med Aidas syster. 
Hon var en av de som hann springa in i butikerna för 
att skydda sig från lastbilen. Tack vare det, klarade hon 
sig.

Text & foto: Lina Strömbom, Ida Jallow, Meja Strand,

Örjan Johansson, 78.
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Företagssponsorer
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Pappersarbete och kontakt med polisen är en stor 
del av åklagaren Christer Sammens vardag men 
arbetet varieras genom rättegångar och häkt

ningsförhandlingar.  
Det har inte alltid varit självklart för Christer att bli 

åklagare. För honom var det ett av tre yrkesalternativ. 
Han bestämde sig sedan för att sluta på sitt före detta 
arbete då han blev erbjuden ett vikariat på ett åklageri, 
som förlängdes till en fast anställning.  

Detta startade Christer Sammens karriär som åkla
gare på riktigt.   

En åklagare tillbringar stora delar av sin arbetsdag 
på kontoret och hans uppgift är att leda förunder
sökningen. Christer sammanfattar det hela med att 
åklagaren fungerar ungefär som en projektledare. En 

åklagare blir ansvarig 
från start vid grövre brott 
och ansvarar för hur ut
redningen ska gå till. De 
gripna anhålls medan 
polis och åklagare disku
terar deras situation.  

En av Christers mest 
omtalade fall är mor
det på den nittonåriga 
flickan Tova.  Ett väldigt 
upp märksammat och be
rörande fall där ännu en 
flicka blev offer för vålds
brott i nära relationer.  

Just nu arbetar Chris
ter med en pågående ut

redning i Söderhamn. Där sitter tre personer häktade 
för mord och ytterligare tre är häktade för narkotika
brott i anslutning till mordet.  

För att utbilda sig till åklagare föreslår Christer 
att du ska söka juridik linjen som bland annat finns i 
Lund, Uppsala och Stockholm. Själv studerade han 
i Uppsala i fem år. Som åklagare krävs det dessutoim 
att du blir tings meriterad för att få arbeta och prak
tisera hos en domstol för att sedan kunna ansöka hos 
Åklagarmyndig heten. 

Christer Sammens förklarar att juristexamen sam
manlagt tar ungefär sju år.

Text & foto: Lisa Åberg, Nellie Lindell,  
Emma Nordlander

Åklagarens 
uppgifter

Christer Sammens, 
åklagare.



O MTA N K E  •  2022-2023  17

Målsägarbiträden fyller en viktig roll för de 
som drabbas av ett brott. Det gör stor skill
nad för brottsoffret att få hjälp av ett måls

ägarbiträde. Det hjälper de anhöriga som har drabbats 
och får dem att komma på rätt spår igen. 

Målsägandebiträdets uppgift är att ta till vara måls
ägandens, brottsoffrets intressen och vara till stöd un
der förundersökning och rättegång samt att eventuellt 
hjälpa till att begära ersättning/skadestånd. Ett måls
ägarbiträde utses av domstol vid till exempel grövre 
brott.

SvenErik Alhem är förbundsordförande för Brotts

offerjouren och han anser att det är viktigt med måls
ägarbiträden. Genom sitt arbete som åklagare har han 
sett nyttan av att ha ett målsägarbiträde. SvenErik val
de åklagaryrket för att det var ett lagom specialiserat 
område inom juridiken. Det kräver också objektivitet. 
En åklagare har en mer objektiv roll medan ett måls
ägarbiträde ägnar sig helhjärtat åt sin klient. 

Inom Brottsofferjouren ser SvenErik hur viktigt 
arbetet är med att stödja brottsoffer och särskilt att  
kunna ge ett medmänskligt stöd. 

Text & foto: Lamin Darboe, Mustafa Bulduk

Målsägarbiträdets roll

”En åklagare har en mer  
objektiv roll medan ett  

målsägarbiträde ägnar sig  
helhjärtat åt sin klient”

Boka RAV som föreläsare
Livet kan förändras på en sekund, då man utsätts för det meningslösa våldet.  

På RAV har vi för närvarande fyra föreläsare som berättar om vad som hänt dem  
och hur livet trots allt måste gå vidare. 

Är du rektor, lärare på en skola, arbetsgivare, ansvarig inom polisen eller tillhör du  
någon annan viktig samhällsgrupp och vill medverka till att försöka förhindra våldet. 

Boka en föreläsning med någon av oss i RAV. 

Mer information finns på vår hemsida: www.rav.se



18 O MTA N K E  •  2022-2023

Styrelsen
RAV:s styrelse söker volontärer som vill vara med 
och förändra den undermåliga hantering som sker 
av anhöriga till våldsdödade människor. Det är en 
kategori brottsutsatta människor som varit med om 
det värsta som kan hända och som samhället lämnar 
till sitt öde. Vill du bidra med ideéllt arbete och 
vara styrelsen behjälplig i diverse arbetsuppgifter, 
hör då av dig till: rav1996@live.se. 

Medlemmar
Medlemsavgifter 2022:
• Stödmedlem / Familj / Hushåll  .......... 300 kr/år
• Anhörig medlem / Familj / Hushåll  ..... 300 kr/år
• Swish till nummer: .....................123-464 04 39
• Swish till nummer: .....................123-464 04 39
• Plusgirokonto: .............................177 84 32-3
• Organisationsnummer: ................. 857209-4129

Vid medlemsinbetalning via internet och swish 
var god och fyll i ditt namn, telefonnummer eller 
e-postadress.
Vi ser gärna att du samtidigt med din inbetalning  
skickar ett mail till rav1996@live.se med din full-
ständiga adress, namn på familjemedlemmar, 
e-postadress och telefonnummer så vi kan kontakta 
dig.

Gåva
Vill du stödja oss  
med ett bidrag,  
märk inbetalningen  
med GÅVA och gärna en e-postadress.
• Plusgirokonto: ...............................90 0654-5
• Swish till nummer: .....................123-900 65 45

Kalendarium 2023

Internationella brottsofferdagen: 
• Onsdag 22 februari

Årsmöte: 
• Lördag 26 mars

Anhörighelger: 
• 5–7 maj i Älvkarleö 
• 22–24 september i Åmål

20162016

2016

2021

2009

2019

2014

2018

2018

Fjällbacken

Företagssponsorer
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Helgen den 2325 september bjöd RAV, Riks
organisationen för Anhöriga till Våldsdöda
de, in till anhörighelg på Selma Spa i Sunne. 

30 medlemmar har under helgen samlats för att del
ta på höstens anhörighelg. Jag är med på anhörighelg 
för fjärde gången medan min lillasyster Karin är med 
för första gången. Vi börjar med att inspektera rum
met och bestämmer vem som ska sova på vilken sida av 
sängen. Resten av tiden fram till middagen ägnar vi åt 
att prata med och lära känna andra anhöriga. 

Vi som samlats på Selma Spa denna helg har en sak 
gemensamt, vi bär på en stor sorg då vi alla förlorat 
en nära anhörig på grund av mord. Några av de andra 
medlemmarna har jag träffat tidigare medan andra är 
nya bekantskaper. Även om jag önskar att ingen någon
sin skulle behöva gå igenom det vi gjort är det skönt att 
prata med andra som förstår och som inte ryggar inför 
det som man på denna helg kan prata öppet om. 

Lördagen börjar med en god frukost och därefter 
hälsar styrelsen oss välkomna. Vi ges alla utrymme 
att berätta vår historia. Det är en mycket känslosam 
förmiddag där vi även kan konstatera att trots att vi 
alla bär på en liknande upplevelse så är det mycket som 
skiljer sig åt. 

Eftersom det var första gången lillasyster Karin var 
med på anhörighelg hade mamma och jag bestämt att 
det skulle bli Karins uppgift att berätta om vår historia. 
Då Karin inte enkelt kan sätta ord på upplevelser valde 
vi att göra det på så vis att jag ställde frågor som Karin 
fick svara på. Det kanske blev i kortaste laget, men jag 
tycker att det är viktigt att även Karin får försöka klä 
sin upplevelse i ord. 

Efter lunch pratar styrelsen lite om vad de jobbat 
med under året och vi medlemmar fick även komma 
med synpunkter på vad vi vill att styrelsen ska jobba 
vidare med. Efter att lördagens program var klart fanns 
det utrymme för spa för den som ville, vi var några som 
passade på. Dagen avslutades med middag och ljus
ceremoni.

På söndag kom Jonny Thomann, polis på Grova 
Brott i Karlstad, han berättade hur polisen jobbar med 
en mordutredning. Jonny hade redan innan frågat och 
fått familjens ok till att använda vårt fall, HAmordet, 
som exempel. För mig personligen har ett sätt att be
arbeta sorgen varit att hålla ordning  på fakta och jag 
kan oftast prata om vad som hände min bror utan att 
det blir superjobbigt. Självklart saknar jag min store
bror och gråter fortfarande ganska ofta över det orätt
visa i att han inte får se sina barnbarn växa upp. 

Just denna anhörighelg blev extra jobbig eftersom 
pappa gick bort den 9:e juli. Ett av de tillfällen då jag 
verkligen hade velat prata med min storebror Micke 
om hur vi skulle göra. Min pappa Dag har alltid varit 
mitt bollplank och den jag först och främst vänt mig 
till med allt från stort till smått (till exempel vem ska 
nu korrekturläsa denna text?). 

Trots att jag bor nära har jag aldrig varit på Selma 
Spa tidigare. Omgivning och personalen var väldigt 
trevlig och jag skulle absolut kunna tänka mig att åka 
dit igen. Jag tycker att styrelsen lagt upp helgen bra och 
jag tycker att det var till hjälp att styrelsen genom att 
punkta upp vad av vår historia som kunde berättas 
gjorde det lättare att ställa ”rätt” frågor till Karin så att 
vår historia kom fram. 

Text & foto: Maria Aronsson

Anhörighelg i Sunne



Eva Berglund Matilda Arnesdotter

En stor förlust för oss alla

RAV förlorade vår styrelseledamot 
Dag Broberg den 9 juli 2022.
Dag var klok, lugn och strukturerad 
och en viktig person i vår organi-
sation. Han kommer för alltid att 
vara saknad och hans klokskap 
kommer följa oss i vårt fortsatta 

arbete. Vi sänder varma kramar till hans anhöriga. 
TACK Dag för ditt viktiga arbete du gjort för RAV. 
För alltid saknad. /Styrelsen

Magnus Ljung Carina Westner

Ewa-Britt Gabrielsen Roland Jangestig

Anders Lövgren Therese Tengerström

Vi är styrelsen i RAV

Websida: www.rav.se
Följ oss gärna på 

Facebook: @ravriksorganisationen 
Instagram: #ravriksorganisationen

RAV tackar alla anhöriga,  
stödmedlemmar och sponsorer 

och alla gåvogivare för 2022
• Under 2022 har RAV deltagit både digitalt och  

i fysiska möten med viktiga instanser som  
kommer i kontakt med vår målgrupp – anhöriga 
till vålds dödade.

• Remissen RAV lämnade in 29 oktober 2021 om 
förbättringar av skadestånd och kränknings-
ersättningar har vi ännu inte sett direkt resultat 
av, men frågan har lyfts av flera partier under 
detta valår.

• RAV fick inte möjlighet till ett fysiskt möte med 
Justitieutskottet före valet, men vi fick skriftliga 
svar precis som 2018 från samtliga partier. Vi 
kan se att våra frågor om förslag till förbättrat 
stöd lyfts fram av flera partier. RAV är medveten 
om att förändringar tar tid och fortsätter driva 
våra frågor.

• Förfrågan har skickats till samtliga partier igen  
för ett möte under våren 2023.

• En fråga vi drivit sedan 2010 var att slopa  
straffrabatten för unga mellan 18 och 20 år.  
Det trädde i kraft 2 januari 2022, något vi ser 
positivt på.

• RAV kommer att ha möte med politiker i Gävle 
för att fortsatt titta på vårt förslag att det skall 
finnas en krissamordnare för anhöriga som skall 
kopplas in direkt i anslutning till händelsen.

• RAV hade sitt årsmöte 10 april i Stockholm. 
Före läsare var Björn Ranelid.

• Efter lättnader av restriktioner av pandemin har 
vi åter kunnat införa fysiska anhörigträffar bland  
annat i Stockholm, Göteborg och Gävle. Nytt för 
i år är att vi utökar träffar i Sundsvall. Första 
träffen där är 19 november, även Hudiksvall 
under december, datum ej satt.

• RAV har haft två anhörighelger. En på våren i  
Gysinge och en på hösten i Sunne.

• 2022 har varit ett tungt år med många mord, 
inte minst genom alla dödsskjutningar.

• RAV ser att många anhöriga hittar till oss tidigt. 
Det positiva med det är att vi ser att vår infor-
mation om att vi finns som stöd till anhöriga till 
vålds dödade når ut i samhället i större utsträck-
ning nu.

• 22 februari kommer vi att hålla ett seminarium 
på Inter nationella Brottsofferdagen (arrangör 
Brottsoffer myndigheten, BROM) med temat 
”Våld i nära relation”.

Även om alla helger är extra tunga att  
ta sig igenom önskar vi i styrelsen  

en God Jul och Gott Nytt År!


